UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540 Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax: +55 (27) 3312.1510.

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

Portaria CEUNES Nº. 045, de 28 de Agosto de 2019.

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES), usando de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
Documento avulso nº 23068.041467/2019-49.

RESOLVE:

1. Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES, baseado nos
referenciais da bioética: autonomia, não maleficência, beneficência e justiça, entre outros, visando
assegurar os direitos e deveres que digam respeito aos participantes da pesquisa, à comunidade
científica e ao Estado;

2. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES trabalhará referenciado nas normas
emanadas pelo Conselho Nacional de Saúde;

3. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES também estará norteado em que cada
área temática de investigação e cada modalidade de pesquisa devem cumprir com as exigências
setoriais e regulamentações específicas;

4. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES será integrado, a partir desta data, pelos
profissionais abaixo relacionados:

Nome Área Formação Profissão Instituição Identidade
Damián Sánchez Sánchez
(Titular)

Luís Gabriel Souza de
Oliveira (Suplente)

Educação e
Ciências
Humanas

Ciências
Naturais

Filosofia,
Teologia e
Pedagogia

Geologia

Professor

Professor

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

W592773-Y
CGPI/DIRE
X/DPF

1488386 SSP
DF

Marta Pereira Coelho
(Titular)

Flávia Dayrell França
(Suplente)

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Enfermagem

Farmácia

Professora

Professora

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

749900
SSP/MG

7.406.438
PC/MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540 Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax: +55 (27) 3312.1510.

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

Isabel Matos Nunes
(Titular)

Rita de Cassia Cristofoleti
(Suplente)

Ciências
Humanas

Ciências
Humanas

Pedagogia

Psicologia

Professora

Professora

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

853.239
SSP/ES

24425522-2
SSP/SP

Érica Duarte Silva
(Titular)

Karina Schmidt Furieri
(Suplente)

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas

Professora

Professora

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

3114329026
SSP/RS

1.433.151
SSP/ES

Juliano Manvailer Martins
(Titular)

Marcos Vinicius Ferreira
dos Santos (Suplente)

Ciências da
Saúde

Ciências da
Saúde

Farmácia
Bioquímica

Enfermagem

Professor

Professor

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

1103715
SSP/MS

1913935
SSP/ES

Aidran de Jesus Tybel
(Titular)

Paulo Augusto Braz
Karpsak (Suplente)

Ciências
Humanas

Ciências
Humanas

Administração

Administração

Administrador

Administrador

CEUNES/UFES

CEUNES/UFES

2259926
SPTC/ES

1810342
SSP/ES

José dos Santos (Titular)

Carlos Sérgio Rodrigues
de Souza (titular)

Representante
de Usuários

Representante
de Usuários

Ensino
fundamental
Incompleto

Ensino Médio
Incompleto

Aposentado

Aposentado

Conselho
Municipal de
Saúde de São

Mateus

Conselho
Municipal de
Saúde de São

Mateus

1288946/ES

1343705/ES

5. Atribuir ao professor Juliano Manvailer Martins, lotado no CEUNES, RG 1103715
SSP/MS, a responsabilidade de Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES;

6. Atribuir a professora Rita de Cassia Cristofoleti, lotada no CEUNES, RG 24425522-
2 SSP/SP, a responsabilidade de Vice-Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540 Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax: +55 (27) 3312.1510.

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

7. Atribuir à Assistente em Administração Paula Raianne Gomes, lotada no CEUNES,
RG 14055219 SSP/MG, a responsabilidade pela Secretaria do Comitê de Ética em Pesquisa do
CEUNES;

8. Todos os setores do CEUNES, dentro de suas competências, deverão apoiar o
Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES no exercício de suas funções;

9. Os membros do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES terão mandato de (três)
anos de duração, permitida a recondução;

10. Revogar as disposições contrárias.

São Mateus (ES), 28 de agosto de 2019.

Ana Beatriz Neves Brito

Vice-Direção no exercício da Direção
do CEUNES/UFES

		2019-08-28T15:47:24-0300
	ANA BEATRIZ NEVES BRITO